‐1‐

令和元年度第４回古賀市都市計画審議会 議事録

（要約筆記）

【会議の名称】 令和元年度第４回古賀市都市計画審議会

【日時】 令和２年３月１３日（金） １５時３０分～１５時４０分

【場所】 古賀市役所第１庁舎４階第２委員会室

【議題】

１.開会

２.事務局諸報告

３.審議会の成立報告

４.議事録署名委員の指名

５.議事

６.閉会

【傍聴者数】 ０人

【出席委員等の氏名】

委員：日髙圭一郎委員、田中英輔委員、村松謙二委員、松島岩太委員、渡孝二委員、

永田仁美委員、藤本芳博委員

建設産業部：河北吉昭部長

事務局（担当課）：都市計画課 小潟正博都市計画係長、田中智実業務主査、青﨑大輔

業務主査

【欠席委員の氏名】 松永千晶委員、野上和孝委員、阿部茂典委員

【委員に配布した資料の名称】

１．諮問資料（資料４） 古賀市都市計画マスタープラン（案） 抜粋

２．配席図

３．改訂スケジュール

‐2‐

【会議の内容】

１.開会

（日髙会長）

ただいまより、令和元年度第４回古賀市都市計画審議会を開会する。事務局より、諸

報告を願う。

２.事務局諸報告

（河北）

＜あいさつ。＞

（小潟）

＜配布資料の確認。＞

３.審議会の成立報告

（小潟）

松永委員、野上委員と阿部委員から欠席の連絡を受けており、本日の出席委員は、７

名である。

（日髙会長）

出席委員は７名で、委員の２分の１以上の出席があるため、審議会が成立した。

次に、会議の傍聴の件。本会議は、古賀市情報公開条例第 23 条第 1 項の規定によ

り、公開することとなっている。本日会議の傍聴の申し出はあるか。

＜傍聴人なし。＞

４.議事録署名委員の指名

（日髙会長）

議事録署名委員は渡委員にお願いしたい。

＜異議なし。＞

５.議事

（日髙会長）

これより、議事に入る。前回に引き続き、諮問第 2 号「古賀市都市計画マスタープラ

ン（案）」について、事務局より説明願う。

（田中）

都市計画係の田中です。よろしくお願いします。

前回の審議会で、3 点ほど修正の御意見いただいたので、その修正点について、事前

配布しました資料４を使って説明する。

それでは、資料４の 2 枚目、２０ページの上水道に関する部分。永田委員からのご意

見により、昭和３０年からの水道事業の開始に関する記述及び水道施設の老朽化に関す

る文章を追加した。

次のページ。２１ページの都市防災に関する部分。田中委員からのご意見により、全

行政区における自主防災組織に関する記述及び耐震改修促進計画に関する文章を追加し

た。

‐3‐

次のページ、市街化調整区域の方針に関する部分で、３５ページ青柳釜田地区に関す

る部分。渡委員からのご意見により、古賀グリーンパークに隣接する立地条件を先に記

述し、カッコ書きで古賀グリーンパークの正式名称である総合健康文化公園の記述を追

加した。以降の３７ページ、４７、４８ページについては、同様の記述を土地利用方針

図、地域別構想に反映したものとなっている。前回からの修正部分についてのご説明は

以上である。ご審議の程よろしくお願いしたい。

（日髙会長）

それでは資料４について御質問や御意見のある方は挙手をもって発言を願う。修正内

容について御質問や御意見のある方はいないか。

＜意見なし。＞

前回、修正加筆が必要だろうという 3 点について、今説明があったが、それはきちん

と修正されているようだ。よろしいか。

＜意見なし。＞

御質問、御意見はないようなので、諮問第 2 号古賀市都市計画マスタープラン(案)に

関する質疑応答、意見交換を終了する。

続きまして、答申について協議したい。答申に附帯すべき意見はないか。

＜意見なし。＞

なしでよろしいか。附帯すべき意見はないということで、この答申書の作成について

は、私のほうに一任していただいてよろしいか。

＜異議なし。＞

ありがとうございます。それでは答申書を作成の上、市長へ提出する。以上をもっ

て、本日のすべての審議を終了した。御協力ありがとうございました。

事務局より連絡事項等あればお願いする。

（小潟）

本日のレジュメの 3 枚目、古賀市都市計画マスタープランの改訂スケジュールであ

る。本日、令和 2 年 3 月 13 日の都市計画審議会において答申をいただくこととなった

ので、今後、なるべく早い時期に市長決裁を経て、都市マス改訂版の策定となる。あわ

せてパブコメの結果の公表も実施することとしている。このスケジュールの 1 番下の段

と下から 2 番目の段、ここが同時に、今後、なるべく早い時期に実施されるというこ

と。大体の時期としては、4 月の頭までには実施したいと考えている。以上。

（日髙会長）

以上をもって、令和元年度第４回古賀市都市計画審議会を閉会する。御審議ありがと

うございました。

‐4‐

審議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

令和２年３月２７日

議事録署名委員    渡  孝  二